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Maatalous- ja kalastusneuvosto Brysselissä 23.1.2024 
 

Maatalous- ja kalastusneuvosto kokoontuu Brysselissä 23.1.2024 puheenjohtajavaltio Belgian kauden 

ensimmäiseen kokoukseen. Suomea kokouksessa edustaa maa- ja metsätalousministeri Sari Es-

sayah.  

 

Belgia esittelee maatalous- ja kalastusneuvostolle puheenjohtajakautensa työohjelman. Suomi ottaa 

tiedoksi Belgian esittelyn. 

 

Maatalous- ja kalastusneuvosto keskustelee kauppaan liittyvistä maatalouskysymyksistä ja kuulee 

komission katsauksen maataloustuotteiden kansainvälisestä kaupasta ja kauppasopimusneuvotte-

luista.  

 
Lisäksi neuvosto keskustelee kokouksessaan Euroopan komission puheenjohtaja Ursula von der 
Leyenin lanseeraamasta strategisesta dialogista liittyen maatalouden tulevaisuuteen Euroopassa.  
 
Maatalous- ja kalastusneuvostossa keskustellaan myös asetusehdotuksesta, joka koskee EU:n met-
sien tilan seurantaa. Suomen kantaa asetusehdotukseen valmistellaan parhaillaan. Metsästrategian E-
kirjeen mukaisesti Suomi tukee tietopohjaista päätöksentekoa, ja edistää metsävaratiedon avointa saa-
tavuutta. Metsien tilasta kertovan tilastotiedon tulisi olla helposti saatavilla, ja yhteistyötä raportoinnin 
harmonisoimiseksi tulee jatkaa. 
 
Neuvoston muissa asioissa käsitellään Suomen aloitteesta asia koskien luontodirektiivien liitteiden tar-
kistamisesta tiettyjen suurpetopopulaatioiden osalta.  
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Asialista: 

Maatalous- ja kalastusneuvosto Brysselissä 23.1.2024 
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Puheenjohtajavaltio Belgian työohjelma - maatalous- ja 
kalastusneuvoston keskustelu 
 

Kokous  
Maatalous- ja kalastusneuvosto 23.1.2024 
 
Eduskuntatunnus 

   
 
 
 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Belgia esittelee puheenjohtajakautensa työohjelman maatalous- ja kalastusneuvostossa 
23.1.2024. 
 

Suomen kanta 

 
Suomi ottaa Belgian työohjelman esittelyn tiedoksi.  
 

Pääasiallinen sisältö 

 
Belgian puheenjohtajakauden yleisiä avainprioriteetteja ovat 1) Oikeusvaltion, demokra-
tian ja yhtenäisyyden puolustaminen, 2) Kilpailukyvyn vahvistaminen, 3) Vihreän ja oi-
keudenmukaisen siirtymän tavoitteleminen, 4) Sosiaali- ja terveysagendan vahvistami-
nen, 5) Ihmisten ja rajojen suojelu sekä 6) Globaalin Euroopan edistäminen. 
 
Kestävä ja resilientti maatalous- ja elintarvikesektori 
 
Puheenjohtajavaltio Belgia edistää kokonaisvaltaista lähestymistapaa maatalouden ja 
kalastuksen osalta. Elintarviketurvan ja -autonomian varmistaminen ovat puheenjohtaja-
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kauden keskeisiä tavoitteita kuten myös elintarvikkeiden tuotannon ja kulutuksen kestä-
vyyden lisääminen. Puheenjohtajavaltio Belgia kiinnittää myös erityistä huomiota eläin-
ten terveyteen ja hyvinvointiin sekä resilienttien metsien tarpeeseen.  
 
Puheenjohtajavaltio Belgia on sitoutunut varmistamaan ruokaturvan ja -autonomian. 
Tässä yhteydessä se edistää EU:n riippuvuuden vähentämistä kolmansista maista tietty-
jen strategisten resurssien osalta ja varmistaa yhteisten maatalous- ja kalastuspolitiikko-
jen (YMP ja YKP) täytäntöönpanon tehokkaan seurannan kiinnittäen huomiota sekä tar-
jontaan että kysyntään. Yhteisen maatalouspolitiikan osalta puheenjohtajavaltio Belgia 
käynnistää pohdinnan vuoden 2027 jälkeisestä tulevasta politiikasta. 

 

Ruoan tuotantoon, jalostukseen, jakeluun, valmistukseen ja kulutukseen osallistuu suo-
raan tai välillisesti laaja joukko erilaisia toimijoita. Tulevaisuudenkestävää ja resilienttiä 
maatalous-, kalastus- ja elintarvikesektoria silmällä pitäen puheenjohtajavaltio Belgia 
pyrkii vastaamaan näihin haasteisiin kokonaisvaltaisesti. Tätä varten puheenjohtajavaltio 
varmistaa maatalousmarkkinoiden tiiviin seurannan ja käsittelee kauppaan liittyviä maa-
talouskysymyksiä kiinnittäen erityistä huomiota politiikan johdonmukaisuuteen pääasi-
assa kaupan, ympäristön ja ilmaston osalta. Muun muassa kiertotaloudella ja innovaati-
oilla, kuten uusilla IT-teknologioilla on tässä merkittävä rooli. Puheenjohtajavaltio jatkaa 
keskusteluja uusista genomitekniikoista (NGT), kasvinsuojeluaineiden kestävästä käy-
töstä (SUR) sekä kasvienlisäysaineiston tuotannosta ja markkinoinnista (PRM). 

 
Ruokajärjestelmän kestävyyden parantaminen on välttämätöntä talouden, yhteiskunnan 
ja ympäristön kannalta. Samalla on varmistettava elintarvikkeiden turvallisuuden, eläin-
ten ja kasvien terveyden sekä energiatehokkuuden korkea taso. Kestävään ruokajärjes-
telmään siirtymisen kustannukset, hyödyt ja riskit on jaettava tasaisesti koko ruokaket-
jussa. Näin varmistetaan, että viljelijät ja kalastajat ovat kumppaneita kestävän kehityk-
sen siirtymässä, saavat kohtuullisen korvauksen ponnisteluistaan ja saavat asianmukai-
sen sosiaalisen tunnustuksen. Puheenjohtajavaltio Belgia pyrkii näin ollen tasapuolisiin 
toimintaedellytyksiin, säädösten yhdenmukaistamiseen sekä turvallisuuden ja avoimuu-
den edistämiseen koko elintarvikeketjussa ”pellolta pöytään” -periaatteen mukaisesti. 
Tältä osin puheenjohtajavaltio viimeistelee aamiaisdirektiivien käsittelyn. 

 
Ottaen huomioon Belgian ennakoiva asenne ruoka- ja proteiinistrategiaan, puheenjohta-
javaltio Belgia edistää kestävää ruoantuotantoa kehottamalla jäsenvaltioita jakamaan 
parhaita käytäntöjään. 

 
Jotta kuluttajat saataisiin paremmin mukaan ja jotta he tekisivät tasapainoisia ruokava-
lintoja, puheenjohtajavaltio Belgia pyrkii edistämään terveellisiä ruokavalintoja kouluissa 
ja vaihtamaan eri näkökulmista saatuja kokemuksia vapaaehtoisesta pakkauksen etu-
puolella olevasta merkintäjärjestelmästä, joka on jo otettu käyttöön joissakin EU-maissa. 

 
Kestävä ja resilientti kalastussektori 
 

YKP muodostaa yhdessä kalastusalaa koskevien vuotuisten kalastuskiintiöneuvottelujen 
seurannan kanssa tärkeän kehyksen, jolla taataan oikeusvarmuus kalastajille. Puheen-
johtajavaltio huolehtii siitä, että EU:n kalastuslaivastojen monimuotoisuus ja edut ote-
taan asianmukaisesti huomioon myös ulkoisissa kalastussopimuksissa. 
 

Resilientit metsät 
 

Puheenjohtajavaltio Belgia edistää metsäkysymysten tehokasta ja osallistavaa koordi-
nointia. Se käynnistää keskustelut metsien tilan seurannasta ja jatkaa keskusteluja EU:n 
metsästrategian toimeenpanon välineistä sekä metsänlisäysaineiston (FRM) tuotan-
nosta ja markkinoinnista. Puheenjohtajavaltio toimii myös monenvälisillä foorumeilla, eri-
tyisesti YK:n metsäfoorumin 19. istunnon yhteydessä. 
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Ennaltaehkäisy eläinten terveydessä ja hyvinvoinnissa  
 

Vuonna, jona Maailman eläintautijärjestö (World Organisation for Animal Health, WOAH) 
juhlii 100-vuotisjuhlaansa, puheenjohtajavaltio Belgia painottaa eläinten terveyttä ja tau-
tien ehkäisyä Yhteinen terveys (One Health) –lähestymistavan mukaisesti. Puheenjohta-
jakauden bioturvallisuus- ja rokotusohjelmat erottuvat tässä yhteydessä kahtena keskei-
senä tekijänä eläinepidemioiden ja niiden torjuntakeinona käytettävien eläinten joukko-
teurastusten ehkäisemiseksi. Puheenjohtajakaudella keskitytään rokotteiden käyttöönot-
toon tarttuvia ja muita toimialoihin merkittävästi vaikuttavia eläintauteja vastaan. Lisäksi 
puheenjohtajakaudella kiinnitetään huomiota rokotteiden käyttöön nautaeläimillä sekä 
eläinlääkäripulaan. 
 
Puheenjohtajavaltio Belgia on sitoutunut työskentelemään eläinsuojelulainsäädännön 
tarkistamiseksi. Puitteiden olisi vastattava paremmin kasvavia yhteiskunnallisia odotuk-
sia, eettisiä näkökohtia ja viimeisintä tieteellistä ja teknologista kehitystä ja samalla vas-
tattava tulevaisuuden kestävyyshaasteisiin. Puheenjohtajavaltio vie eteenpäin tulevia 
eläinten hyvinvointia koskevia ehdotuksia EU:n käytäntöjen yhdenmukaistamiseksi ja 
lainsäädännön täytäntöönpanon tehostamiseksi. Myös lemmikkieläinten hyvinvointi on 
erittäin tärkeä teema puheenjohtajavaltio Belgialle. 
 

EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
Kyseessä on tiedotusasia. 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
- 
 
 

Kansallinen valmistelu 

 
Maatalous- ja elintarvikejaosto (EU18) 12.1.2024 
 
EU-ministerivaliokunta 17.1.2024 
 

Eduskuntakäsittely 

 
Suuri valiokunta 19.1.2024 (kirjallinen menettely) 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
- 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
- 
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
- 



    6 (21) 

   
 

 
 

 

 
Asiakirjat 

 
Belgian puheenjohtajakauden ohjelma: https://belgian-presidency.consilium.europa. 
eu/media/3kajw1io/programme_en.pdf 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Erityisasiantuntija Laura Uusitalo, MMM/RO/EUKA, laura.uusitalo@gov.fi, p. 0295 162 
030 
 

VAHVA-tunnus 

EU/42/2024 
- 
 
 

 
Liitteet - 
 
Viite - 
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Kauppaan liittyvät maatalouskysymykset - maatalous- ja 
kalastusneuvoston keskustelu 
 

Kokous  
Maatalous- ja kalastusneuvosto 23.1.2024 
 
Eduskuntatunnus 

   
 

 
 

 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Maatalous- ja kalastusneuvosto keskustelee kokouksessaan 23.1.2024 kauppaan liitty-
vistä maatalouskysymyksistä.  
 
Maatalouden erityiskomitea valmistelee neuvoston keskustelua kokouksessaan 
15.1.2024.  
 

Suomen kanta 

 
Suomi tukee komissiota meneillään olevien kauppasopimusneuvotteluprosessien pikai-
sessa loppuun saattamisessa. Olemassa olevia sopimuksia tulisi hyödyntää mahdollisim-
man hyvin ja laajasti toimeenpanon ja aktiivisten vienninedistämistoimien kautta. On tär-
keää, että sopimusten vaikutuksia omaan tuotantoon seurataan aktiivisesti, ja että kumu-
latiivisia vaikutuksia arvioiva selvitys päivitetään.  
 
Kaupalla ja kotimaisella tuotannolla on molemmilla tärkeä rooli ruokaturvan takaami-
sessa. Kaupalla on myös keskeinen rooli siinä, miten pystymme luomaan ympäristölli-
sesti, taloudellisesti ja sosiaalisesti kestävän ruokajärjestelmän niin EU:n sisällä kuin glo-
baalisti. Toimia, joilla vaikutetaan EU:n terveys- ja ympäristöstandardien soveltamiseen 
tuontituotteille tulisi arvioida tapauskohtaisesti. 
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Pääasiallinen sisältö 

 
Puheenjohtajavaltio Belgia esittää maatalous- ja kalastusneuvoston keskusteluun seu-
raavat kysymykset: 
 
Kysymys 1) Mitkä ovat tärkeitä tekijöitä tulevan kauppa-agendan kehittymisessä maata-
louden alalla, kun otetaan huomioon muuttuva geopoliittinen tilanne, EU:n tavoitteet vih-
reän ja digitaalisen siirtymän osalta, avoin strateginen autonomia ja WTO:n kehitys? 
 
Kysymys 2) Miten voimme taata vakaat maataloustuotteiden kaupan suhteet Ukrainan ja 
EU:n välillä niin, että ne ottavat huomioon EU:n maatalous- ja elintarvikesektorin elinvoi-
maisuuden? 
 
WTO:n maatalousneuvottelut 
 
Seuraava Maailman kauppajärjestön (WTO:n) ministerikokous tullaan järjestämään Yh-
distyneissä arabiemiraateissa 26.-29. helmikuuta 2024, ja kokoukseen tähtäävä valmis-
telutyö on käynnissä. Maatalouskaupan vapauttamisesta ei edellisessä ministerikokouk-
sessa saavutettu merkittävämpää tulosta, ja kokonaisuudesta onkin jälleen muodostu-
massa keskeinen neuvotteluaihe. Neuvottelut maatalouskaupan reformista aloitettiin 
Uruguayn maataloussopimuksen perusteella jo vuonna 2000. 
 
Neuvotteluelimenä toimiva maatalouskomitean erityisistunto kokoontui viimeksi marras-
kuussa Turkin suurlähettiläs Alparslan Acarsoy johdolla. Marraskuun 28. päivänä ko-
koontui myös ns. miniministerikokous, johon osallistui lähinnä virkamiesjohtoa. Ministeri-
kokouksen valmisteluun liittyvät konsultaatiot jatkuvat eri kokoonpanoilla. Seuraavan 
kerran erityisistunto kokoontuu 16.-17.1. 
 
Neuvotteluissa on pöydätty uusia ehdotuksia, mutta kattavaa yhteistä näkemystä ei ole 
ollut näköpiirissä. Perinteisistä kolmesta pilarista (sisäinen tuki, vientikilpailu ja markki-
noillepääsy) suurimmat odotukset kohdistuvat kauppaa vääristävään tukeen. Erimieli-
syyttä on kuitenkin mm. siitä, miten eri tukimuotoja tulisi käsitellä ja miten kehittyvien 
maiden varastointiohjelmat ruokaturvatarpeisiin tulisi huomioida. Viejämaiden Cairns-
ryhmä ja mm. USA edellyttävät etenemistä myös markkinoillepääsyn parantamisessa. 
EU ei asemoidu tavoitteissaan ääripäihin, mutta joutuu puolustamaan etujaan mm. vih-
reän tukilaatikon osalta. Vuoden 2024 ministerikokous ei tule olemaan neuvottelujen 
päätepiste. 
 
Ruokaturva on kriisin myötä noussut neuvottelujen keskeiseksi kysymykseksi ja ministe-
rikokoukselta odotetaan laajasti ruokaturvaa edistäviä päätöksiä. Käsitykset siitä, miten 
ruokaturvakysymykset tulisi huomioida kauppasäännöissä vaihtelevat kuitenkin voimak-
kaasti. Uusia painotuksia neuvotteluissa ovat myös ympäristöllinen kestävyys ja lä-
pinäkyvyys, mutta keskeiset vuosia säilyneet erimielisyydet tuista, markkinoillepääsystä 
ja vientikilpailusta ovat oleellisilta osin ennallaan ja kytkeytyvät vahvasti niin ruokatur-
vaan kuin muihin uudempiin kysymyksiin. Kauppaan vaikuttavat autonomiset ympäristö-
toimet herättävät epäluuloa ja kritiikkiä. 
 
Kesän 2022 ministerikokouksen tuloksena syntyneeseen ruokaturvan heikentymistä 
koskevaan julkilausumaan sisältyi vähiten kehittyneiden ja nettoruoantuojakehitysmai-
den haasteita koskevan työohjelman käynnistäminen WTO:n säännöllisessä maatalous-
komiteassa. Ruokaturvaa koskevia teemoja on käsitelty sitä varten perustetussa työryh-
mässä. Työryhmä ei ole kuitenkaan päässyt yhteisymmärrykseen raportista tai siihen 
sisällytettävistä suosituksista. 
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Kesän 2022 ministerikokouksessa hyväksyttiin myös erillinen terveys- ja kasvinsuojelu-
toimia (SPS) koskeva ministerijulistus, jossa nostetaan esille mm. SPS-sopimuksenmer-
kitystä ja tulevaisuuden haasteita. Julistukseen sisältyi sopimuksen toimeenpanoon liitty-
viä haasteita tarkasteleva ohjelma, jonka työ on käynnissä. Työohjelman tarkoitus ei kui-
tenkaan ole sopimuksen muuttaminen. EU on halunnut painottaa uusia haasteita ja pi-
tää esillä mm. kestäviä ruokajärjestelmiä ja One health –lähestymistapaa. Työstä tullaan 
laatimaan raportti seuraavalle ministerikokoukselle. 
 
EU:n ja Uuden Seelannin välinen vapaakauppasopimus 
 
EU:n ja Uuden-Seelannin väliset neuvottelut vapaakauppasopimuksesta saatiin päätök-
seen kesäkuun lopulla 2022. Sopimus allekirjoitettiin heinäkuussa 2023 ja sai Euroopan 
parlamentin hyväksynnän marraskuussa. Voimaan tullessaan se poistaa tullit kaikelta 
EU:n maatalousvienniltä Uuteen-Seelantiin. EU:n tuonnissa herkkien tuotteiden, kuten 
naudanlihan, lampaanlihan, juuston, voin ja maitojauheen markkinoillepääsy toteutetaan 
avaamalla tullikiintiöitä Uudesta-Seelannista peräisin oleville tuotteille. Sopimus sisältää 
kestäviä ruokajärjestelmiä ja eläinten hyvinvointia koskevan kappaleen, jolla edistetään 
yhteistyötä maiden välillä.  
 
EU:n ja Australian väliset vapaakauppaneuvottelut 
 
Neuvottelut osapuolten välillä olivat jo edenneet loppuvaiheeseen, ja komission tavoit-
teena oli päättää neuvottelut heinäkuun 2023 loppuun mennessä. Neuvottelut kuitenkin 
lykkääntyivät. Australia on vaatinut suurempaa markkinoillepääsyä tärkeissä maatalou-
den vientituotteissaan: naudanliha, lampaanliha ja sokeri.  
 
Muut kauppasopimukset ja autonomiset toimet 
 
Neuvottelut vapaakauppasopimuksista jatkuvat Indonesian ja Intian kanssa. Thaimaan 
keskeytyksissä olleet neuvottelut on myös aloitettu uudelleen. Nopeita tuloksia ei kuiten-
kaan liene odotettavissa.  
 
EU:n ja MERCOSUR- ryhmän välillä saavutettiin poliittinen yhteisymmärrys vapaakaup-
pasopimuksesta jo kesällä 2019, mutta sopimuksen hyväksyminen ei ole edennyt. Ko-
missio on laatinut ehdotuksen sopimukseen liittyväksi kestävää kehitystä koskevaksi ju-
ridiseksi lisäinstrumentiksi, joka voisi edistää sen hyväksyttävyyttä EU:ssa. Neuvottelut 
molempia osapuolia tyydyttävän kokonaisuuden saavuttamiseksi jatkuvat tammikuun ai-
kana. Etenemistä on hidastanut hallinnon vaihtuminen Argentiinassa. 
 
EU:n ja Chilen välisen sopimuksen päivittämisestä osapuolet pääsivät sopuun vuoden 
2022 lopulla. Sopimus sisältää markkinoillepääsyn parannuksia maataloustuotteille. 
Osapuolet allekirjoittivat joulukuussa kehyssopimuksen ja väliaikaisen kauppasopimuk-
sen, joista jälkimmäinen tulee voimaan heti Chilen kongressin hyväksynnän jälkeen. 
 
Heinäkuussa 2022 EU päätti autonomisesti Ukrainan kanssa solmitun vapaakauppaso-
pimuksen etuuksien tilapäisestä laajentamisesta niin, että eräiden maataloustuotteiden 
tullien ja kiintiöiden soveltamisesta luovuttiin. Kesäkuun 2023 alussa autonomista etujen 
laajentamista jatkettiin vuodella. 
 
Ukrainan rajanaapureina olevissa EU-maissa kauppaetuuksien laajentamisen jälkeen 
syntyneiden markkinahäiriöiden seurauksena viisi maata (Bulgaria, Puola, Romania, 
Slovakia, Unkari) asettivat yksipuolisesti tuontirajoituksia ukrainalaiselle viljalle ja öljysie-
menille.  
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Ongelman ratkaisemiseksi komissio antoi toukokuussa 2023 toimeenpanoasetuksen 
Ukrainasta peräisin olevia tuotteita (vehnä, maissi, rapsi, auringonkukansiemenet) kos-
kevien suojatoimenpiteiden käyttöönotosta, jolla tuotteiden markkinoillepääsyä Bulgari-
aan, Romaniaan, Unkariin, Puolaan ja Slovakiaan rajoitettiin. Ainoastaan kauttakulku 
muuhun Eurooppaan oli rajoitusten puitteissa sallittu. Toimenpanoasetus oli pidennyk-
sen jälkeen voimassa 15.9. saakka.  
 
EU-tason suojatoimien päätyttyä Ukrainan rajanapurit Puola, Unkaria ja Slovakia ovat 
jatkaneet tuonnin rajoittamista yksipuolisin toimin, mikä sai Ukrainan syyskuussa 2023 
nostamaan asiaa koskevan kanteen maailman kauppajärjestö WTO:ssa, johon osal-
liseksi tuli myös EU. Kiistaa on pyritty ratkaisemaan neuvotteluilla Ukrainan ja rajoituksia 
asettaneiden maiden kesken. 
 
Komissio perusti toukokuussa 2023 erityisen yhteisen koordinointifoorumin (Joint Coor-
dination Platform), jossa EU:n viiden rajajäsenvaltion, Ukrainan sekä Moldovan kesken 
pyritään tiedonvaihtoon ja etsimään keinoja vientitoimintaan liittyvien ongelmakohtien 
ratkaisemiseksi.  
 
EU komissio ja jäsenvaltiot kehittävät toukokuussa 2022 avattujen, Ukrainasta EU:n jä-
senvaltioiden kautta kulkevien nk. solidaarisuuskaistojen toimintaa. Solidaarisuuskaisto-
jen tarkoituksena on ollut ylläpitää Ukrainan vientikapasiteettia, kun Mustanmeren vienti-
logistiikka on joutunut Venäjän hyökkäyssodan vuoksi vaikeuksiin. Solidaarisuuskais-
toilla vauhditetaan ukrainalaisten vientiin tarkoitettujen maataloustuotteiden (lähinnä vilja 
ja öljykasvit) siirtymistä EU:n puolelle ja edelleen kolmansien maiden markkinoille. 
 
Ukrainasta suuntautuvaa vientiä ovat haitanneet myös puolalaisten, slovakialaisten ja 
unkarilaisten kuorma-autokuljettajien toimet rekkaliikenteen estämiseksi tärkeimmillä ra-
janylityspaikoilla. Rajaliikenteen häiriö on johtunut EU:n ja Ukrainan määräaikaisesta so-
pimuksesta sallia ukrainalaisten kuljetusyritysten liikenne EU:n puolelle ilman aiemmin 
käytössä ollutta lupa-/kiintiömenettelyä. 
 
Komission tulee alkuvuonna 2024 kertomaan ajatuksistaan Ukrainalle myönnettyjen au-
tonomisten etujen jatkamisesta. 
 
Usea EU:n jäsenmaa on toistuvasti pyytänyt komissiota päivittämään kauppasopimus-
ten kumulatiivisia vaikutuksia maataloudelle analysoivan vuonna 2021 valmistuneen 
JRC:n tutkimuksen.  
 
 

EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
- 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
- 
 
 

Kansallinen valmistelu 

 
Maatalous- ja elintarvikejaosto (EU18) 12.1.2024 
 
EU-ministerivaliokunta 17.1.2024 
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Eduskuntakäsittely 

 
Suuri valiokunta 19.1.2024 (kirjallinen menettely) 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
- 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
- 
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
- 
 

Asiakirjat 

 
- 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Neuvotteleva virkamies Markus Schulman, MMM/RO/EUKA, puh. 029 516 2475, 
markus.schulman@gov.fi 
 

VAHVA-tunnus 

EU/42/2024 
 
 
 

 
Liitteet - 
 
Viite - 
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Maa- ja metsätalousministeriö 
 

Perusmuistio 
 

EU/42/2024-MMM-4 
 

Fallenius Sanna-Helena  12.1.2024 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 
 

 

Strateginen vuoropuhelu maatalouden tulevaisuudesta 
Euroopassa  
 

Kokous  
Maatalous- ja kalastusneuvosto 23.1.2024 
 
Eduskuntatunnus 

   
 
 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Maatalous- ja kalastusneuvosto keskustelee kokouksessaan 23.1.2024 Euroopan ko-
mission puheenjohtaja Ursula von der Leyenin lanseeraamasta strategisesta dialogista 
liittyen maatalouden tulevaisuuteen Euroopassa.  
 
Keskustelua valmistellaan maatalouden erityiskomitean kokouksessa 15.1.2024.  
 

Suomen kanta 

 
Suomen kantoja yhteisen maatalouspolitiikan uudistukseen ja siihen liittyviin menettelyi-
hin on esitetty yhteisen maatalouspolitiikan uudistamista koskevassa valtioneuvoston 
kirjelmässä (U 73/2018 vp) sekä sen jatkokirjelmissä. Suomen kantoja EU:n pitkän aika-
välin maaseutuvisioon on esitetty E-kirjeessä (E 95/2021 vp) ja sen jatkokirjeessä. Tie-
donannosta ruokaturvan takaamisesta ja elintarvikejärjestelmien resilienssin vahvistami-
sesta on annettu E-kirje E 41/2022 vp ja tiedonannosta lannoitteiden saatavuuden ja 
kohtuuhintaisuuden varmistamisesta on annettu E-kirje E 154/2022 vp. 

 
Pääministeri Petteri Orpon hallituksen ohjelmassa korostetaan, että suomalainen maa-
seutu, maatalous ja metsät turvaavat kansalaisten hyvinvointia ja ovat koko yhteiskun-
nan peruspilareita. Niiden tärkeys korostuu muuttuneessa turvallisuusympäristössä enti-
sestään.  
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Hallitusohjelman mukaan Euroopan unionin yhteisen maatalouspolitiikan tulee keskittyä 
ruokaturvan parantamiseen. Tukijärjestelmää on kehitettävä ja yksinkertaistettava siten, 
että maataloustuet kohdistuvat nykyistä paremmin varsinaiseen ruoantuotantoon. Halli-
tus edistää suomalaisen ruoantuotannon toimintaedellytyksiä osana eurooppalaista ruo-
antuotantoa. Elintarviketuotannon kestävyys ja kilpailukyky kulkevat käsi kädessä. 
 
 

Pääasiallinen sisältö 

 
Puheenjohtajavaltio Belgia on toimittanut asiasta tausta-asiakirjan (5145/24).  
 
Euroopan komission puheenjohtaja Ursula von der Leyen lanseerasi unionin tilaa käsit-
televässä puheessaan 13.9.2023 aloitteen strategisesta dialogista koskien maatalouden 
tulevaisuutta Euroopassa. Dialogin tarkoituksena on liennyttää polarisoitunutta keskus-
telua liittyen vihreään siirtymään. Tavoitteena on varmistaa, että vihreä siirtymä tapahtuu 
reilulla, älykkäällä ja inklusiivisella tavalla.  
 
Tausta-asiakirjassa kuvataan, että viljelijöiden työhön vaikuttaa useita rajoitteita, joiden 
merkitys on myös kasvanut. Näihin lukeutuvat mm. Venäjän hyökkäyssodan vaikutuk-
set, ilmastonmuutos ja uusien EU-säädösten vaatimukset. Kriisien maailmassa on tär-
keää huolehtia ruokaturvasta, lisätä resilienssiä ja tehdä EU:n maataloudesta entistä 
kestävämpi. 
 
Komission puheenjohtaja von der Leyen vahvisti 6.12.2023 EU:n maatalous- ja ruoka-
konferenssissa, että strateginen dialogi alkaa tammikuussa 2024. Von der Leyen toivoi 
puheessaan, että polarisaatio esimerkiksi kasvinsuojeluaineiden ja lannoitteiden käytön 
vähentämisestä voitaisiin selättää. Hän myös totesi, että on mahdollista sovittaa yhteen 
kilpailukyky ja luonnonsuojelu. Komission tavoitteena on koota kaikki elintarvikeketjun 
sidosryhmät saman pöydän ääreen. Mukaan on kutsuttu tuottajien ja teollisuuden lisäksi 
myös muita sidosryhmiä, kuten kansalaisjärjestöjä. Komissio haluaa käsitellä asiaa niin 
maatalouden kuin yleisesti elintarvikkeiden tuotannon näkökulmasta.  
 
Von der Leyenin puheessa EU:n maatalous- ja elintarvikekonferenssissa nousivat esiin 
seuraavat temaattiset kysymykset. 1) Miten voimme antaa viljelijöille ja maaseutuyhtei-
söille paremman näköalan tulevaisuuteen ja reilut elämän edellytykset? 2) Miten 
voimme tukea maataloutta planeettamme ja ekosysteemin rajoissa? 3) Miten voimme 
paremmin hyödyntää tiedon ja teknologisten innovaatioiden tarjoamia valtavia mahdolli-
suuksia? 4) Miten voimme edistää Euroopan ruokajärjestelmän valoisaa ja hyvinvoivaa 
tulevaisuutta kilpailukykyisessä maailmassa? 
 
Puheenjohtajavaltio Belgia on esittänyt neuvoston keskustelua varten seuraavat kysy-
mykset: 

 
Kysymys 1) Mitkä ovat edellytykset, joiden avulla EU:n viljelijät voivat jatkaa elintarvik-
keiden ja raaka-aineiden tuottamista ja joiden avulla viljelijät saavat kohtuullisen toi-
meentulon kestävällä tavalla? 
Kysymys 2) Mitä teemoja haluaisitte korostaa strategisessa vuoropuhelussa, jolla pyri-
tään vähentämään polarisaatiota keskustelussa maatalouskysymyksistä? 

Kysymys 3) Millaisia tuloksia odotatte strategiselta dialogilta? 

 

 
 

 
EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  
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Kyseessä on maatalous- ja kalastusneuvoston keskustelu. 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
- 
 
 

Kansallinen valmistelu 

 
Maatalous- ja elintarvikejaosto 12.1.2024 
 
EU-ministerivaliokunta 17.1.2024 
 

Eduskuntakäsittely 

 
Suuri valiokunta 19.1.2024 (kirjallinen menettely) 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
- 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
- 
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
- 
 

Asiakirjat 

 
Puheenjohtajavaltio Belgian tausta-asiakirja 5145/24 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Neuvotteleva virkamies Sanna-Helena Fallenius, MMM/RO/EUKA, puh. 0295 162 073, 
sanna-helena.fallenius@gov.fi  
 

VAHVA-tunnus 

EU/42/2024 
- 
 
 

 
Liitteet - 
 
Viite - 
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Maa- ja metsätalousministeriö 
 

Perusmuistio 
 

EU/1295/2023-MMM-9 
 

Roppola Juha  12.1.2024 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 
 

 

EU-komission asetusehdotus metsien tilan seurannasta - 
maatalous- ja kalastusneuvoston keskustelu 
 

Kokous  
Maatalous- ja kalastusneuvosto 23.1.2023 
 
Eduskuntatunnus 

   
 
 
 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
 

Maatalous- ja kalastusneuvosto keskustelee 23.1.2024 asetusehdotuksesta, joka koskee 
EU:n metsien tilan seurantaa. Euroopan komissio julkaisi 22.11.2023 ehdotuksensa 
(COM(2023) 728) Euroopan parlamentin ja neuvoston asetukseksi monitorointikehyksen 
perustamisesta resielienttejä eurooppalaisia metsiä varten. Ehdotukseen sisältyy myös 
suuntaviivat vapaaehtoisille kansallisille metsäsuunnitelmille. Ehdotus perustuu EU:n 
metsästrategiaan 2030 (COM(2021) 572). Komissio julkaisi vuoteen 2030 ulottuvan stra-
tegian 16.7.2021. Ehdotuksen käsittely jatkuu maatalous- ja kalastusneuvoston johdolla 
ja metsien monitorointia varten perustettavassa ad hoc -työryhmässä. 

 
 

Suomen kanta 

 
Valtioneuvoston U-kirjelmää valmistellaan parhaillaan asetusehdotuksesta.  
 
Suomen kanta metsästrategiaan perustuu E-kirjeeseen E 106/2021 vp 17.9.2021. Suomi 
tukee tietopohjaista päätöksentekoa, ja edistää metsävaratiedon avointa saatavuutta. 
Metsien tilasta kertovan tilastotiedon tulisi olla helposti saatavilla, ja yhteistyötä raportoin-
nin harmonisoimiseksi tulee jatkaa. 
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Suomi on sitoutunut toimittamaan tilastotietoa EU-prosesseihin sekä kansainvälisiin met-
siin liittyviin prosesseihin, mutta tarpeetonta hallinnollista taakkaa päällekkäisistä rapor-
toinneista on vältettävä. Tiedonkeruun ja analysoinnin tulee perustua kansallisiin metsäin-
ventointeihin sekä muuhun metsäntutkimukseen mukaan lukien monimuotoisuustutki-
mus. Raportoinnin tulisi lisäksi palvella mahdollisimman hyvin eri sektoreiden tarpeita. 
Suomen mielestä on tärkeää tunnistaa olemassa olevien kansallisten metsäohjelmien tai 
-strategioiden rooli metsiin liittyvien tavoitteiden edistämisessä. 
 

Pääasiallinen sisältö 

 
Puheenjohtajavaltio Belgia ei ole vielä tätä muistiota laadittaessa toimittanut tausta-asia-
kirjaa maatalous- ja kalastusneuvoston keskustelua varten.  
 
Komission lainsäädäntöehdotuksen mukaan metsiin kohdistuu yhä enemmän painetta il-
mastonmuutoksen, ihmisen toiminnan sekä maankäytön muutosten takia. Esimerkiksi 
maastopalot, tuholaiset, kuivuus ja kuumuus voimistavat usein toisiaan. Ehdotuksen pe-
rusteluissa huomautetaan, että taajaan valtioiden rajat ylittävistä, mahdollisesti ihmisten 
turvallisuutta uhkaavista luonnonkatastrofeista tulee todennäköisempiä. Tämä nostaa 
metsien hoitoon ja maastopaloihin liittyviä kustannuksia.  
 
Asetusehdotus toteaa, että metsiin kohdistuviin uhkiin voitaisiin vastata paremmin katta-
valla, korkeatasoisella monitorointijärjestelmällä, joka käsittäisi EU-maiden kaikki metsät 
ja muut metsäiset maa-alueet. Ehdotuksen mukaan nykyisellään käytössä ei ole riittävästi 
harmonisoitua tietoa. Tämän katsotaan vaikeuttavan niin ikään jäsenvaltioiden tekemää 
metsiin liittyvää suunnittelua. Nykyisiä suunnitelmia ei pidetä riittävän kokonaisvaltaisina 
ja pitkäaikaisina vastaamaan metsien monikäyttöön liittyviin odotuksiin.  
 
Ehdotuksen päätavoitteet ovat:  
 
- Metsien tilan seurantajärjestelmän perustaminen, jonka komissio toteuttaa yhteistyössä 
jäsenvaltioiden kanssa. Järjestelmän tulisi mahdollistaa laadukkaan ja vertailtavan tiedon 
tuottaminen sekä kaukokartoituksen että maastossa tapahtuvan havainnoinnin avulla.  
- Jäsenvaltioiden tukeminen vapaaehtoisten metsäsuunnitelmien kehittämisessä. Näyt-
töön ja osallistavaan lähestymistapaan perustuvien suunnitelmien tulisi olla kokonaisval-
taisia ja käsittää pitkä aikaväli.  
 
Ehdotuksen mukaan se tukee muun muassa seuraavia politiikkatoimia:  
 
- Tarkoitus on varmistaa tietopohja EU:n metsästrategian toteuttamista varten. Samalla 
voidaan seurata strategian tavoitteiden toteutumista.   
 - Ehdotus tukisi EU:n biodiversiteettistrategian tavoitteissa edistymisen seurantaa esi-
merkiksi vanhojen ja luonnontilaisten metsien suojelun osalta. 
- LULUCF-asetusta ehdotus tukisi lisäämällä maantieteellisesti tarkan metsätiedon rapor-
tointia, ilmastonmuutoksen hillinnässä ja siihen sopeutumisessa edistymisen seurantaa 
sekä mahdollistamalla hiiliviljelyä hiilenpoistojen sertifioinnin mukaisesti.  
- Biotalousstrategiaa tukisi indikaattoreiden parempi kattavuus, jota voitaisiin hyödyntää 
Euroopan komission yhteisen tietokeskuksen JRC:n biotalouden tietokeskuksessa.  
- Esimerkiksi EU:n pelastuspalvelumekanismi (UCOM) hyötyisi paremmasta metsätie-
dosta, joka mahdollistaisi tarkemmat riskiarviot sekä varhaisia varoituksia antavien työka-
lujen kehittämisen maastopalojen ja muiden metsätuhojen osalta. 
- Kasvinterveysasetusta vahvistaisi parempi tietopohja tuholaisdynamiikasta. 
 

EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  
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Asetusehdotuksen oikeusperustana on SEUT 192 artiklan 1 kohta: Euroopan parlamentti 
ja neuvosto päättävät tavallista lainsäätämisjärjestystä noudattaen sekä talous- ja sosiaa-
likomiteaa ja alueiden komiteaa kuultuaan unionin toimista 191 artiklassa tarkoitettujen 
tavoitteiden toteuttamiseksi. SEUT 191 artikla koskee EU:n ympäristöpolitiikkaa. 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
- 
 
 

Kansallinen valmistelu 

 
Ehdotus esiteltiin ympäristöjaostolle ja metsäjaostolle 5.12.2023. 
Metsäjaosto (EU14) kirjallinen menettely 11.-12.1.2024. 
 
EU-ministerivaliokunta 17.1.2024 
 

Eduskuntakäsittely 

 
Asiasta on valmisteilla valtioneuvoston U-kirjelmä.  
 
Suuri valiokunta 19.1.2024 (kirjallinen menettely) 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
- 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
Taloudellisiin vaikutuksiin otetaan tarkemmin kantaa valmisteilla olevassa U-kirjeessä. 
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
- 
 

Asiakirjat 

 
Komission asetusehdotus COM(2023) 728 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Neuvotteleva virkamies Juha Roppola (MMM/LVO) p. 029 516 2169 
 

VAHVA-tunnus 

EU/1295/2023 
 
 
Liitteet - 
 
Viite -  
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Maa- ja metsätalousministeriö 
 

Perusmuistio 
 

EU/42/2024-MMM-6 
 

Fallenius Sanna-Helena  11.1.2024 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 
 

 

Maatalous- ja kalastusneuvoston 23.1.2024 muut asiat 
 

Kokous  
Maatalous- ja kalastusneuvosto 23.1.2024 
 
Eduskuntatunnus 

   
 

 
 

 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Maatalous- ja kalastusneuvoston 23.1.2024 muissa asioissa käsitellään puheenjohtaja-
valtion, komission ja jäsenvaltioiden tiedotusasioita.  
 

Suomen kanta 

 
Maatalous- ja kalastusneuvoston kokouksen asialistan Muut asiat -asiakohdassa Suomi 
tiedottaa tarpeesta luontodirektiivin liitteiden tarkistamiseksi tiettyjen suurpetojen osalta.  
 

Pääasiallinen sisältö 

 
Suomi tiedottaa maatalous- ja kalastusneuvoston kokouksen 23.1.2024 asialistan asia-
kohdassa Muut asiat tarpeesta luontodirektiivin liitteiden tarkistamiseksi tiettyjen suurpe-
topopulaatioiden osalta.  
 
Ennakkotietojen mukaisesti Muut asiat -asiakohtaan on myös tulossa kaksi muuta jäsen-
valtioiden tiedotusasiaa, joihin lukeutuvat Latvian tiedotusasia pakotteista koskien tuonti-
tuotteita Venäjältä ja Itävallan tiedotusasia yhteisen maatalouspolitiikan roolista korkea-
laatuisen ruuantuotannon takaamisessa.  
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Asia a) Luontodirektiivin liitteiden tarkistaminen tiettyjen suurpetopopulaatioiden 
osalta 
Suomen valtuuskunnan tiedotusasia 
 
Euroopan parlamentti edellytti suurpetojen – erityisesti suden – suojelustatuksen uudel-
leen arviointia julkilausumassaan syyskuussa 2022. Tämän pohjalta komissio käynnisti 
selvityksen suden suojelutilanteesta ja suden aiheuttamista haitoista ja vahingoista. Sel-
vityksen pohjalta Euroopan komissio tiedotti joulukuussa 2023, että se ehdottaa suden 
Bernin sopimuksen suojelun lieventämistä liitteestä II liitteeseen III. Tämä edeltää mah-
dollista luontodirektiivin liitteiden muuttamista. 
 
Suomi tiedottaa maatalous- ja kalastusneuvoston kokouksen muut asiat –asiakohdassa 
näkemyksestään tukea komission ehdotusta suden osalta. Suomi pyytää komissiota 
tunnistamaan sellaisia suurpetokantoja, jotka ovat suotuisassa suojelutasossa ja mah-
dollistamaan niiden mukautetun suojelun tason. Lisäksi komissiota kannustetaan toteut-
tamaan tarvittavat lainsäädäntötoimet. 

 
Epävirallisen ennakkotiedon mukaan Suomen näkemyksiä tulee tukemaan usea muu 
jäsenvaltio. 
 

EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
Kyseessä on maatalous- ja kalastusneuvoston muut asiat.  
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
 

 
 

Kansallinen valmistelu 

 
Maatalous- ja elintarvikejaosto (EU18) 12.1.2024 
 
EU-ministerivaliokunta 17.1.2024 
 

Eduskuntakäsittely 

 
Suuri valiokunta 19.1.2024 (kirjallinen menettely) 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
- 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
- 
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
- 
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Asiakirjat 

 
- 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Neuvotteleva virkamies Sami Niemi, MMM/LVO/ERÄ, puh. 0295 162 391, 
sami.niemi@gov.fi  
 

VAHVA-tunnus 

EU/42/2024 
- 
 
 

 
Liitteet - 
 
Viite - 
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Liitteet Napsauta tähän ja kirjoita liitteet   
 


